372/2023-316061(2)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о принятии обеспечительных мер

г. Новосибирск                                                                                           Дело № А45-5702/2016

01 ноября 2023 года

Судья Арбитражного суда Новосибирской области Антошина А.Н., рассмотрев

заиление Магакелян Светланы Викторовны, Магакеляна Эдгара Гайковича, действующих

также в интересах несовершеннолетних Магакеляна Роберта Гайковича, Магкелян

Анжелины Гайковны о принятии обеспечительных мер в рамках обособленного спора по

рассмотрению жалобы  Магакелян Светланы Викторовны, Магакеляна Эдгара Гайковича,

действующих также в интересах несовершеннолетних Магакеляна Роберта Гайковича,

Магкелян Анжелины Гайковны на решение собрания кредиторов в рамках дела о

банкротстве  должника акционерного общества Строительная компания «Афина-Паллада»

(ОГРН 1035401940397).

                                                            установил:

решением Арбитражного суда Новосибирской области от 29.05.2017 должник

акционерное общество Строительная компания «Афина-Паллада» признан

несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство.

Определением арбитражного суда от 01.10.2018 утверждено мировое соглашение от

13.07.2018, заключенное между Должником в лице конкурсного управляющего и

кредиторами, производство по делу №А45-5702/2016 прекращено.

Определением Арбитражного суда Западно-Сибирского округа от 21.12.2018 по делу

№А45-5702/2016 определение арбитражного суда от 01.10.2018 отменено. Дело направлено

на новое рассмотрение в Арбитражный суд Новосибирской области.

Определением арбитражного суда от 14.01.2019 производство по делу № А45-

5702/2016 возобновлено, открыто конкурсное производство.

Определением Арбитражного суда Новосибирской области от 08.09.2022 по делу №

А45-5702/2016 конкурсным управляющим утверждён Лапкин Максим Андреевич, член

СРО САУ «Авангард».

31.10.2023  Магакелян С.В., Магакелян Э.Г., действующие также в интересах

несовершеннолетних Магакеляна Р.Г., Магкелян А.Г. обратились  в Арбитражный суд

Новосибирской области с жалобой на решение собрания кредиторов по утверждению

положения о реализации имущества должника. В обоснование заявления указано на

А45-5702/2016

2

утверждение положения о реализации имущества – акций АО «КрЭВРЗ» по заниженной

стоимости, что нарушает права кредиторов на наиболее полное удовлетворение

требований.

31.10.2023 Магакелян С.В., Магакелян Э.Г., действующие также в интересах

несовершеннолетних Магакеляна Р.Г., Магкелян А.Г. обратились  в Арбитражный суд

Новосибирской области с  ходатайством о принятии обеспечительных мер в виде

приостановления торгов, а именно запрета конкурному управляющему проводить торги по

восьми лотам, предметом которых являются акции АО «КрЭВРЗ».

Рассмотрев заявление об обеспечении, суд приходит к выводу о наличии оснований

для его удовлетворения. При этом суд исходит из следующего.

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ

"О несостоятельности (банкротстве)" (далее по тексту - Закон о банкротстве) и частью 1

статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дела о

банкротстве юридических лиц рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации с

особенностями, установленными настоящим Федеральным Законом.

В силу пункта 1 статьи 46 Закона о банкротстве арбитражный суд по заявлению

лица, участвующего в деле о банкротстве, вправе принять меры в соответствии с

Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее - АПК РФ) арбитражный суд по заявлению лица,

участвующего в деле, может принять срочные временные меры, направленные на

обеспечение иска или имущественных интересов заявителя (обеспечительные меры).

Обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если

непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного

акта, в том числе если исполнение судебного акта предполагается за пределами Российской

Федерации, а также в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.

Перечень обеспечительных мер указан в части 1 статьи 91 АПК РФ. Указанный

перечень не является исчерпывающим. Указанной нормой установлено, что арбитражным

судом могут быть приняты иные обеспечительные меры, а также одновременно может быть

принято несколько обеспечительных мер.

В числе обеспечительных мер может применяться наложение ареста на денежные

средства (в том числе денежные средства, которые будут поступать на банковский счет)

или иное имущество, принадлежащие ответчику и находящееся у него или других лиц

А45-5702/2016

3

(пункт 1 части 1 статьи 91 АПК РФ); запрещение ответчику и другим лицам совершать

определенные действия, касающиеся предмета спора (пункт 2 части 1 статьи 91 АПК РФ).

Обеспечительные меры должны быть соразмерны заявленному требованию (часть 2

статьи 91 АПК РФ).

В соответствии с частью 2 статьи 92 АПК РФ в заявлении об обеспечении иска

должны быть указаны обоснования причины обращения с таким заявлением.

Заявление мотивировано тем, что реализация акций АО «КрЭВРЗ» по

утвержденному собранием кредиторов от 22.09.2023 Положению приведет как минимум к

убыткам конкурсной массы в сумме минимум 311 237 800 (триста одиннадцать миллионов

двести тридцать семь тысяч восемьсот) рублей 00 коп.

Как разъяснено в пунктах 14-18, 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от

01.06.2023 N 15 "О некоторых вопросах принятия судами мер по обеспечению иска,

обеспечительных мер и мер предварительной защиты" рассматривая заявление о принятии

обеспечительных мер, суд устанавливает наличие оснований для принятия

обеспечительных мер, определяет, насколько конкретная мера, о принятии которой просит

заявитель, связана с предметом заявленного требования, соразмерна ему и каким образом

она обеспечит фактическую реализацию целей принятия обеспечительных мер (часть 3

статьи 140 ГПК РФ, часть 2 статьи 91 АПК РФ, части 1, 4 статьи 85 КАС РФ).

  Суд принимает обеспечительные меры при установлении хотя бы одного из

оснований для их принятия (часть 1 статьи 139 ГПК РФ, часть 2 статьи 90 АПК РФ, часть 1

статьи 85 КАС РФ).

 В связи с этим при оценке доводов заявителя судам следует, в частности, иметь в

виду:

- разумность и обоснованность требования заявителя о принятии обеспечительных мер;

- связь испрашиваемой обеспечительной меры с предметом заявленного требования;

- вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае непринятия

обеспечительных мер;

- обеспечение баланса интересов сторон;

- предотвращение нарушения при принятии обеспечительных мер публичных

интересов, интересов третьих лиц.

 В целях предотвращения причинения заявителю значительного ущерба

обеспечительные меры могут быть направлены на сохранение существующего состояния

отношений (status quo) между сторонами.

 Судам следует учитывать, что обеспечительные меры являются ускоренным и

предварительным средством защиты, следовательно, для их принятия не требуется

А45-5702/2016

4

представления доказательств в объеме, необходимом для обоснования требований и

возражений стороны по существу спора.

 Для принятия обеспечительных мер заявителю достаточно обосновать наличие

возможности наступления последствий, предусмотренных частью 2 статьи 139 ГПК РФ,

частью 2 статьи 90 АПК РФ, частью 1 статьи 85 КАС РФ.

 Если в обоснование заявления о принятии обеспечительных мер лицо ссылается на

то, что непринятие обеспечительных мер может затруднить или сделать невозможным

исполнение решения суда (часть 2 статьи 139 ГПК РФ, часть 2 статьи 90 АПК РФ, часть 1

статьи 85 КАС РФ), основанием для принятия обеспечительных мер может служить

наличие реальной или потенциальной угрозы неисполнения решения суда, затруднения его

исполнения в будущем.

 Судом могут быть учтены доводы заявителя, обусловленные в том числе

возможностью принятия ответчиком, административным ответчиком (далее также -

ответчик) мер по отчуждению имущества после предъявления иска; совершения им

действий, направленных на сокрытие имущества, уменьшение его ценности; наличием

возбужденных в отношении ответчика исполнительных производств; а также тем, что

непринятие обеспечительных мер приведет к нарушению прав, свобод, законных интересов

истца, административного истца, неопределенного круга лиц, в защиту прав, свобод и

законных интересов которых подано соответствующее исковое заявление, невозможности

или затруднительности защиты прав, свобод и законных интересов стороны.

 Заявление о принятии обеспечительной меры может быть удовлетворено только при

наличии связи испрашиваемой меры с предметом заявленного требования. Например,

обеспечительная мера в виде запрета совершать сделки и регистрационные действия,

направленные на отчуждение акций, принадлежащих контролирующему должника лицу,

связана с требованием о взыскании убытков с такого лица; обеспечительная мера в виде

запрета на производство строительных работ связана с требованием о сносе самовольной

постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями.

 Отсутствие связи испрашиваемой обеспечительной меры с предметом заявленного

требования является основанием для отказа в удовлетворении заявления о ее принятии.

 Принимаемые судом обеспечительные меры должны быть соразмерны требованиям,

в обеспечение которых они принимаются. Например, по общему правилу суд вправе

наложить арест на имущество ответчика в пределах цены иска или запретить ответчику,

другим лицам совершать определенные действия исключительно в рамках заявленного

требования.

А45-5702/2016

5

 При этом соразмерность обеспечительных мер не исключает возможности

совпадения истребуемых мер с заявленными требованиями с учетом характера

правоотношений и фактических обстоятельств дела (например, при определении судом

места жительства ребенка на период до вступления в законную силу судебного решения об

определении его места жительства при раздельном проживании родителей в соответствии с

пунктом 3 статьи 65 СК РФ, частью 6.1 статьи 152 ГПК РФ).

 В заявлении о принятии обеспечительных мер должна быть указана конкретная

обеспечительная мера или меры, которые просит принять заявитель (часть 1 статьи 139

ГПК РФ, пункт 6 части 2 статьи 92 АПК РФ, пункт 5 части 2 статьи 86 КАС РФ).

 Как следует из материалов дела организатором торгов ООО «Правовое Бюро»

(ИНН:7715858262, ОГРН: 1117746226300) на ЕФРСБ опубликованы сообщения о торгах

(№12785284 от 27.10.2023, №12785236 от 27.10.2023, №12785159 от 27.10.2023, №12784996

от 27.10.2023, №12784940 от 27.10.2023, №12785073 от 27.10.2023, №12785123 от

27.10.2023, №12785197 от 27.10.2023).

 Заявители указывают, что им стало известно об утверждении собранием кредиторов

положения о порядке и сроках реализации акций именно АО «КрЭВРЗ».

Акции АО «КрЭВРЗ» в общем пакете 67,62% в количестве 1 052 372 разделены на 8

лотов в следующем виде: Лот №1 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО

«КрЭВРЗ» (ИНН 2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми

требованиями, в кол-ве 124 496 шт. (8% от общего пакета акций). Начальная цена: 97 121

916,60 р. Шаг аукциона: 5,00 % Задаток: 5,00 %

Лот №2 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 124

496 шт. (8% от общего пакета акций). Начальная цена: 97 121 916,60 р. Шаг аукциона: 5,00

% Задаток: 5,00 %

Лот №3 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 124

496 шт. (8% от общего пакета акций). Начальная цена: 97 121 916,60 р. Шаг аукциона: 5,00

% Задаток: 5,00 %

Лот №4 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 124

496 шт. (8% от общего пакета акций). Начальная цена: 97 121 916,60 р. Шаг аукциона: 5,00

% Задаток: 5,00 %

Лот №5 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 124

А45-5702/2016

6

496 шт. (8% от общего пакета акций). Начальная цена: 97 121 916,60 р. Шаг аукциона: 5,00

% Задаток: 5,00 %

Лот №6 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 124

496 шт. (8% от общего пакета акций). Начальная цена: 97 121 916,60 р. Шаг аукциона: 5,00

% Задаток: 5,00 %

Лот 7 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 124

496 шт. (8% от общего пакета акций). Начальная цена: 97 121 916,60 р. Шаг аукциона: 5,00

% Задаток: 5,00 %.

Лот №8 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 180

900 шт. (11,62% от общего пакета акций). Начальная цена: 141 069 583,80 р. Шаг аукциона:

5,00 % Задаток: 5,00 %.

 Исходя из стоимости активов АО «КрЭВРЗ», заявители указывают на занижение

стоимости его акций, отсутствии целесообразности разделения акций на лоты, что

уменьшает их стоимость, в связи с чем полагают утвержденное собранием кредиторов

положение не соответствующим целям конкурсного производства, нарушающим права

кредиторов и самих заявителей как субсидиарных ответчиков, размер ответственности

которых будет зависеть от размера погашения требований кредиторов.

 В соответствии с п. 1 ст. 46 Закона о банкротстве арбитражный суд по ходатайству

заявителя или по ходатайству иного лица, участвующего в деле о банкротстве, вправе

принять обеспечительные меры в соответствии с Арбитражным процессуальным кодексом

Российской Федерации.

 Судебный акт, перспектива исполнения которого заведомо невелика, по существу

представляет собой фикцию судебной защиты, что никак не согласуется с задачами

судопроизводства. Эффективность судебной защиты в максимальной степени проявляется

только при фактическом восстановлении нарушенного права, что в данном случае

выражается в возврате кредиторам денежных средств, на которые они обоснованно

претендовали.

Для реализации этого принципа арбитражный суд располагает действенным

процессуальным механизмом в виде института обеспечительных мер, своевременное и

разумное применение которых устраняет препятствия к исполнению судебного решения в

будущем и повышает тем самым эффективность правосудия.

А45-5702/2016

7

Принимая обеспечительные меры, суд учитывает, что обеспечительные меры

являются ускоренным и предварительным средством защиты, поэтому правила

доказывания их оснований не аналогичны тем, что применяются при доказывании

обстоятельств по существу судебного спора, когда от стороны требуется представить ясные

и убедительные доказательства обстоятельств дела либо доказательства, преобладающие

над доказательствами процессуального противника. Для применения обеспечительных мер

достаточно подтвердить разумные подозрения наличия предусмотренных частью 2 статьи

90 АПК РФ оснований.

Также суд учитывает, что основания обеспечительных мер сами по себе носят

вероятностный характер, соответственно доводы заявителя, основанные на

предположениях, не свидетельствуют об их необоснованности и не могут служить поводом

к отказу в удовлетворении ходатайства о принятии обеспечительных мер.

Заявленные меры в виде запрет проводить торги, в связи с обжалованием решения

собрания кредиторов, которым утверждено положение по продаже имущества должника на

таких торгах, признаются судом связанными с предметом спора, обоснованными,

достаточными для обеспечения возможности исполнения судебного акта по результатам

рассмотрения жалобы на решение собрание кредиторов, которым утверждено положение о

реализации имущества, соразмерными ему, поскольку непринятие заявленных мер

приведет к отчуждению имущества должника на основании утвержденного оспариваемым

решением собрания кредиторов положения, что может повлечь невозможность исполнения

судебного акта в случае удовлетворения жалобы.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу о необходимости принять

заявленные обеспечительные меры.

          На основании изложенного, статьями 90, 93, 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

заявление о принятии обеспечительных мер удовлетворить.

Принять обеспечительные меры в виде запрета конкурсному управляющему АО СК

«Афина Паллада», организатору торгов ООО «Правовое Бюро» (ИНН: 7715858262 ОГРН:

1117746226300) проводить торги по реализации акций АО «КрЭВРЗ» (ИНН 2460083169) по

следующим лотам:

Лот №1 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 124

496 шт. (8% от общего пакета акций). Начальная цена: 97 121 916,60 р. Шаг аукциона: 5,00

% Задаток: 5,00 % Номер торгов: 7793–ОАОФ

А45-5702/2016

8

Лот №2 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 124

496 шт. (8% от общего пакета акций). Начальная цена: 97 121 916,60 р. Шаг аукциона: 5,00

% Задаток: 5,00 % Номер торгов: 7794–ОАОФ

 Лот №3 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 124

496 шт. (8% от общего пакета акций). Начальная цена: 97 121 916,60 р. Шаг аукциона: 5,00

% Задаток: 5,00 % Номер торгов: 7795–ОАОФ

Лот №4 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 124

496 шт. (8% от общего пакета акций). Начальная цена: 97 121 916,60 р. Шаг аукциона: 5,00

% Задаток: 5,00 % Номер торгов: 7796–ОАОФ

Лот №5 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 124

496 шт. (8% от общего пакета акций). Начальная цена: 97 121 916,60 р. Шаг аукциона: 5,00

% Задаток: 5,00 % Номер торгов: 7797–ОАОФ

Лот №6 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 124

496 шт. (8% от общего пакета акций). Начальная цена: 97 121 916,60 р. Шаг аукциона: 5,00

% Задаток: 5,00 % Номер торгов: 7798–ОАОФ

Лот 7 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 124

496 шт. (8% от общего пакета акций). Начальная цена: 97 121 916,60 р. Шаг аукциона: 5,00

% Задаток: 5,00 % Номер торгов: 7799–ОАОФ

Лот №8 Акции именные обыкновенные бездокументарные АО «КрЭВРЗ» (ИНН

2460083169), ГРН 1-01-55285-E, не обремененные залоговыми требованиями, в кол-ве 180

900 шт. (11,62% от общего пакета акций). Начальная цена: 141 069 583,80 р. Шаг аукциона:

5,00 % Задаток: 5,00 % Номер торгов: 7800–ОАОФ.

Определение может быть обжаловано в Седьмой Арбитражный Апелляционный суд

(г. Томск) в течение десяти дней со дня его вынесения, через Арбитражный суд

Новосибирской области.

Судья А.Н. Антошина